
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 湘乐医院建设项目

建设单位（盖章）：韶关市湘乐医院有限公司

编制日期： 2024年 3月

中华人民共和国生态环境部制

公
示
稿
  
 公
示
稿
  
 公
示
稿
  
 公
示
稿
 

公
示
稿
  
 公
示
稿
  
 公
示
稿
  
 公
示
稿
 

公
示
稿
  
 公
示
稿
  
 公
示
稿
  
 公
示
稿
 

公
示
稿
  
 公
示
稿
  
 公
示
稿
  
 公
示
稿
 



— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 湘乐医院建设项目

项目代码 2312-440204-04-01-851084
[...]
住院病房废水产生量为 131.625m3/d（48043.125m3/a）。

（2）门诊废水

本项目建成后，预计门诊就诊人数30000人次/年，根据《综合医院建筑设计规范》

（GB51039-2014）表6.2.2医院生活用水定额，门、急症患者用水量取10～15L/人•d，

本项目用水量系数取值按中间值 12.5L/人•d，则门诊用水量为1.027m3/d（375m3/a），废

水产生量按用水量的 90%计，则门诊废水产生量为0.925m3/d（337.5m3/a）。

（3）检验废水

参照《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013），化验室、检验室用水量约为

门诊用水量的 10%。则项目检验用水量为 0.103m3/d（37.5m3/a），废水产生量按用水量

的90%计，则检验废水产生量为 0.092m3/d（33.75m3/a）。

本项目检验不使用含汞、含银等重金属的检验试剂，检验废水不含重金属，检验废

水与医疗废水一同排入医院废水处理系统处理。

（4）洗衣废水

根据《综合医院建筑设计规范》（GB51039-2014）表 6.2.2医院生活用水定额，洗

衣最高用水量为 60-80L/kg•干衣，本项目按平均值取 70L/kg•干衣。本项目共设置 450

个床位，按每人每天产生 0.5kg需要清洗的衣物计算，则洗衣用水量为 15.75m3/d

（5748.75m3/a），废水产生量按用水量的 90%计，洗衣废水产生量为 14.175m3/d

（5173.875m3/a）。

（5）医务人员办公生活污水

根据《医疗机构水污染物排放标准》(GB18466-2005)中对医疗机构污水的定义：指

医疗机构门诊、病房、手术室、各类检验室、病理解剖室、放射室、洗衣房、太平间等

处排出的诊疗、生活及粪便污水，当医疗机构其他污水与上述污水混合排出时一律视为

医疗机构污水。本项目医务人员及职工产生的生活污水与医疗污水混合排放，因此本项

目生活污水作为医疗污水计算。

公
示
稿
  
 公
示
稿
  
 公
示
稿
  
 公
示
稿
 

 
 
公
示
稿
  
 公
示
稿
  
 公
示
稿
  
 公
示
稿
 

 
 
公
示
稿
  
 公
示
稿
  
 公
示
稿
  
 公
示
稿
 

 
 
公
示
稿
  
 公
示
稿
  
 公
示
稿
  
 公
示
稿
 



— 42 —

本项目职工人数200人，其中医务、护理人员 170人，根据《综合医院建筑设计规

范》（GB51039-2014）表6.2.2医院生活用水定额，医务人员用水量为150〜250L/人•班，

本项目取值 200L/人•班，则医务人员办公生活用水量为 34m3/d（12410m3/a），废水产生

量按用水量的 90%计，则医务人员办公生活废水产生量为30.6m3/d（11169m3/a）。

（6）行政后勤办公生活污水

根据建设单位的规划，本项目后勤行政管理人员 30人，根据《综合医院建筑设计

规范》（GB51039-2014）表 6.2.2 医院生活用水定额，医院后勤职工用水量为 80～100L/

人•班，本项目取 80L/人•班，故医院后勤职工用水量为2.4m3/d（876m3/a），废水产生量

按用水量的 90%计，则行政后勤办公生活污水产生量为2.16m3/d（788.4m3/a）。

（7）职工宿舍生活污水

本项目院区设置宿舍，约能提供100名职工及其家属住宿生活，根据《建筑给水排

水设计标准》（GB50015-2019）表3.2.2，居室内设卫生间的用水定额为 150～200L/人•d，

本项目取值 175L/人•日，则宿舍用水量为17.5m3/d（6387.5m3/a），废水产生量按用水量

的90%计，则宿舍生活污水产生量为 15.75m3/d（5748.75m3/a）。

（8）食堂废水

本项目设置食堂，为医护人员及病人提供三餐餐食，预计就餐人数为 650人，三餐

均在食堂就餐。根据《综合医院建筑设计规范》（GB51039-2014）表 6.2.2 医院生活用

水定额，食堂用水量为 20～25L/人•次，本项目取 20L/人•次，则食堂用水量为 39m3/d

（14235m3/a），废水产生量按用水量的 90%计，则食堂废水产生量为 35.1m3/d（12811.

5m3/a）。

（9）综合废水源强汇总

综上，本项目综合废水产生量为230.427m3/d（84105.9m3/a），由于项目条件有限，

医院各类废水无法分类处理，故将综合废水收集后统一作医疗机构废水处理。其中食堂

废水经过隔油隔渣预处理进入三级化粪池，其他废水直接进入三级化粪池，经化粪池预

处理后的综合废水，进入医院自建废水处理站，综合废水经三级化粪池+医院废水处理

公
示
稿
  
 公
示
稿
  
 公
示
稿
  
 公
示
稿
 

 
 
公
示
稿
  
 公
示
稿
  
 公
示
稿
  
 公
示
稿
 

 
 
公
示
稿
  
 公
示
稿
  
 公
示
稿
  
 公
示
稿
 

 
 
公
示
稿
  
 公
示
稿
  
 公
示
稿
  
 公
示
稿
 



— 43 —

站（“格栅+调节池+混凝沉淀+消毒”）处理达到《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）表 2 中综合医疗机构和其他医疗机构水污染物排放限值（日均值）

的预处理标准后，通过市政管网排入韶关市第三污水处理厂；韶关市第三污水处理厂尾

水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级A 标准及广东省地方

标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准较严值后排入北江。

本项目运营期间给排水量见表4-4。

表 4-4 项目运营期给排水量一览表

用水类别 用水系数
用水单

位数

用水量 排水量

日用水量

（m3/d）
年用水量

（m3/a）
日排水量

（m3/d）
年排水量

（m3/a）

住院病房

用水
325L/床•d 450床 146.25 53381.25 131.625 48043.125

门诊用水
12.5L/人•

次
30000次 1.027 375 0.925 337.5

检验用水
门诊用水

量的 10% / 0.103 37.5 0.092 33.75

洗衣用水
70L/kg•
干衣

225kg•
天

15.75 5748.75 14.175 5173.875

医务人员

办公生活

用水

200L/人 •
班

170人 34 12410 30.6 11169

行政后勤

办公生活

用水

80L/人 •
班

30人 2.4 876 2.16 788.4

职工宿舍

生活污水

175L/人 •
日

100人 17.5 6387.5 15.75 5748.75

食堂用水 20L/人•次
1950人
次•d 39 14235 35.1 12811.5

合计 — — 256.03 93451 230.427 84105.9

参考《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）及类比其他医院的医疗废水产

生情况，本项目废水污染源排放情况见下表。

表 4-5 项目综合废水污染物产排情况一览表

综合废水
84105.9m3/a

项目 CODcr BOD5 NH3-N SS 动植

物油

粪大肠菌

群数

产生浓度

（mg/L） 250 120 30 100 10 1.6×108
MPN/L

产生量 21.026 10.093 2.523 8.411 0.841 /

公
示
稿
  
 公
示
稿
  
 公
示
稿
  
 公
示
稿
 

 
 
公
示
稿
  
 公
示
稿
  
 公
示
稿
  
 公
示
稿
 

 
 
公
示
稿
  
 公
示
稿
  
 公
示
稿
  
 公
示
稿
 

 
 
公
示
稿
  
 公
示
稿
  
 公
示
稿
  
 公
示
稿
 



— 44 —

（t/a）
排放浓度

（mg/L） 120 70 20 40 8 5000
MPN/L

排放量

（t/a） 10.093 5.887 1.682 3.364 0.673 /

处理措施

医院废水处理站处理达到《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）表2中综合医疗机构和其他医疗机构水污染

物排放限值（日均值）的预处理标准后，再经市政污水管网

排入韶关市第三污水处理厂进一步处理达到《城镇污水处理

厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级A标准及广东省

地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）的第二时

段一级标准较严值后排入北江。

污水处理厂最终排

放浓度（mg/L） 40 10 8 10 1 10×103
MPN/L

最终排放量（废水最

终排放量为

84105.9m 3 /a）
3.364 0.841 0.673 0.841 0.084 /

注：不得检出肠道致病菌、肠道病毒；

（10）水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价

根据工程分析可知，本项目综合废水产生量为230.427m3/d（84105.9m3/a），其主要

污染物CODCr、BOD5、NH3-N、SS、粪大肠菌群、动植物油等。综合废水经化粪池+

医院废水处理站处理达标后，通过市政管网排入韶关市第三污水处理厂进一步处理。项

目自建废水处理站采用“格栅+调节池+混凝沉淀+消毒”处理工艺，设计规模250m3/d。

①项目废水处理工艺

本项目废水处理站处理工艺如下图所示。

格栅

污泥处理系统

调节池 混凝沉淀池 消毒 市政管网

污泥池

医院污水

混凝加药装置

次氯酸钠

图4-1 综合废水处理工艺流程图

污水处理工艺简述：污水由排水系统收集后，进入污水处理站的格栅井，去除颗粒

杂物后，废水先流经格栅，将大的固体颗粒物，漂浮物截留住，（此格栅需定期清理截

公
示
稿
  
 公
示
稿
  
 公
示
稿
  
 公
示
稿
 

 
 
公
示
稿
  
 公
示
稿
  
 公
示
稿
  
 公
示
稿
 

 
 
公
示
稿
  
 公
示
稿
  
 公
示
稿
  
 公
示
稿
 

 
 
公
示
稿
  
 公
示
稿
  
 公
示
稿
  
 公
示
稿
 



— 45 —

留的杂物，防止堵塞）上清液部分自流进入调节池，调节池设有液位控制器，当水量达

到一定的水位时，启动提升设备。潜水泵提升进入沉淀池。在沉淀池中经投加混凝药剂

将污水部分微小的悬浮物及老化的生物膜沉淀下来，上清液溢流排放到接触消毒池进行

消毒处理。在接触消毒池中，污水靠池的结构及水力作用和消毒液在池中进行充分混合，

对水进行杀菌消毒，处理后的污水再溢流排放到市政污水管网。

消毒工艺：本项目新建废水处理站拟采用次氯酸钠进行消毒，次氯酸钠属于高效的

含氯消毒剂。含氯消毒剂的杀菌作用包括次氯酸的作用、新生氧作用和氯化作用。次氯

酸的氧化作用是含氯消毒剂的最主要的杀菌机理。含氯消毒剂在水中形成次氯酸，作用

于菌体蛋白质。次氯酸不仅可与细胞壁发生作用，且因分子小，不带电荷，故侵入细胞

内与蛋白质发生氧化作用或破坏其磷酸脱氢酶，使糖代谢失调而致细胞死亡。

R-NH-R+HC10-RNC+H2O（细菌蛋白质）

次氯酸钠的浓度越高，杀菌作用越强。而次氯酸钠在水中能解离为次氯酸

NAC10+H2O-NAOH+HC10

次氯酸钠溶液是一种高效的消毒液。

②废水处理措施可行性分析

根据《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）中工艺设计的一般规定：“非

传染病医院污水，若处理出水直接或间接排入地表水体或海域时，应采用二级处理+消

毒工艺或二级处理+深度处理+消毒工艺；若处理出水排入终端已建有正常运行的二级污

水处理厂的城市污水管网时，可采用一级强化处理+消毒工艺”。本项目医疗废水经处理

达标后，通过市政管网排入韶关市第三污水处理厂进一步处理，废水处理站采用“格栅+

调节池+混凝沉淀+消毒”工艺，能够有效的去除废水中的COD、氨氮等污染物，后端设

有次氯酸钠消毒工艺，能够有效的杀灭废水中的病菌，符合《医院污水处理工程技术规

范》（HJ 2029-2013）的要求；根据《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》

（HJ1105-2020），医疗污水采取一级处理/一级强化处理+消毒工艺处理后排入城镇污水

处理厂属于可行技术。因此本项目医疗废水采取“格栅+调节池+混凝沉淀+消毒”工艺处

理后汇入韶关市第三污水处理厂处理属于可行技术。

公
示
稿
  
 公
示
稿
  
 公
示
稿
  
 公
示
稿
 

 
 
公
示
稿
  
 公
示
稿
  
 公
示
稿
  
 公
示
稿
 

 
 
公
示
稿
  
 公
示
稿
  
 公
示
稿
  
 公
示
稿
 

 
 
公
示
稿
  
 公
示
稿
  
 公
示
稿
  
 公
示
稿
 



— 46 —

项目综合废水排放量为 230.427m3/d，本项目污水处理站设计处理能力为 250m3/d

＞230.427m3/d，处理能力能够满足本项目废水处理的需求；同时，根据污水处理站的出

水设计指标，处理后的废水可达到《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表

2 中综合医疗机构和其他医疗机构水污染物排放限值（日均值）的预处理标准，能够达

标排放。

（11）依托污水处理设施的环境可行性评价

韶关市第三污水处理厂总设计规模为 7万m3/d，污水处理工艺为“采用加盖封闭

A/A/0曝气氧化沟+纤维转盘滤池+紫外消毒工艺”，出水水质达到《城镇污水处理厂污

染物排放标准》（GB18918-2002）一级A标准及广东省地方标准《水污染排放限值》

（DB44/26-2001）的较严值。

项目位于韶关市浈江区乐园镇浈江大道南 4号之一绿林大厦，所在区域雨水、污水

管网已建设完善，同时，项目所在区域属于韶关市第三污水处理厂的纳行服务范围之内，

本项目的废水可以通过市政管网排入韶关市第三污水处理厂处理。本项目纳入污水处理

厂的新增废水排放量合计为 230.427m3/d（84105.9m3/a），根据收集相关资料，目前韶关

市第三污水处理厂的污水实际处理量约为 3.9万m3/d，剩余处理能力为 3.1万 m3/d，本

项目废水排放量占剩余处理能力的 0.74%，占比较小。废水中的行染物主要为COD、

SS、粪大肠菌群，根据前文分析，本项目综合废水经自建污水处理站处理，排放限值执

行《医疗机构水污染物排放标准》(GB18466-2005)表2中预处理标准，综上所述，本项

目废水纳入韶关市第三污水处理厂处理是可行的，不会对韶关市第三污水处理厂处理的

正常运行造成影响。

（12）废水环境影响分析结论

根据韶关市生态环境局网站发布的 2023年12月江河水质月报，北江的白沙断面常

规水质监测断面的水质指标均可达到Ⅱ类水质标准，水环境质量现状良好，水质状况为

达标。项目所在区域水质能达到《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中的相应的

水质标准要求，地表水水质状况较好。本项目废水经医院废水处理站处理达标后，通过

市政管网排入韶关市第三污水处理厂进一步处理。项目采取有效的水污染影响减缓措

公
示
稿
  
 公
示
稿
  
 公
示
稿
  
 公
示
稿
 

 
 
公
示
稿
  
 公
示
稿
  
 公
示
稿
  
 公
示
稿
 

 
 
公
示
稿
  
 公
示
稿
  
 公
示
稿
  
 公
示
稿
 

 
 
公
示
稿
  
 公
示
稿
  
 公
示
稿
  
 公
示
稿
 



— 47 —

施，依托污水处理设施可行，污水均能满足相应的排放标准要求，对地表水环境影响轻

微。

项目废水排放信息如表4-6〜4-9所示。

表 4-6 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废

水

类

别

污染物

种类

排放

去向

排放

规律

污染治理设施

排放

口

编号

排放

口设

置

是否

符合

要求

排放口类型

污染

治理

设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染治

理设施

工艺

1

综

合

废

水

pH、
BOD5、

COD、
氨氮、

SS、动

植物

油、粪

大肠

菌群数

城市

污水

处理

厂

连续

排

放，

流量

稳定

TW0
01

化粪

池+
医院

废水

处理

站

格栅+
调节池

+混凝

沉淀+
消毒

DW0
01

■是
□否

■企业总排

□雨水排放

□清净下水排

放

□温排水排放

□车间或车间

处理设施排放

口

表 4-7 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放

口编

号

排放口地理坐标
废水排

放量

（万 t/a）

排放

去向

排放

规律

间歇排

放时段

受纳污水厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

排放

标准
mg/L

1 DW00
1

E113.58
09°

N24.739
1° 8.41059

城市污

水处理

厂

连续排

放，流

量稳定

/

韶关市

第三污

水处理

厂

pH 6～9（无

量纲）

CODCr 40

BOD5 10

SS 10

氨氮 5

动植物

油
1

粪大肠

菌群数

1000
（个/L）

表 4-8 项目废水污染物排放执行情况表

序号
排放口

编号
污染物种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放